
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013 

 

 

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná 

Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36 

 

PORTARIA Nº 001/2020 – Campus de Paranaguá 

 

Nomeia o Comitê Gestor do CEDH local – Centro de 

Acesso, Inclusão e Permanência da Diversidade 

Humana no Ensino Superior – Campus de 

Paranaguá. 

 

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de 

Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando 

a Resolução 007/2016 – COU/UNESPAR, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os integrantes para comporem o Comitê Gestor do Centro de Acesso, 

Inclusão e Permanência da Diversidade Humana no Ensino Superior (CEDH), da Unespar 

– Campus de Paranaguá: 

Nome RG Cargo Carga 

Horária 

Elizabeth Regina Streisky de Farias 33680376 Coordenadora 04 horas 

Liliane da Costa Freitag 58263460 Vice-coordenadora 02 horas 

Eduardo Alberto da Silva 47222826 Orientação Psicológica 

“CEDH ACOLHE” 

02 horas 

Monica Herek 50312648 Colaboradora 

(Encarregada da Seção 

de Assuntos Estudantis) 

 

 

Sem carga 

horária Talita Fernandes Araújo MG15090450 Representante Estudantil 

Ellen Caroline Lima Santos 154888780 Colaboradoras 

(representante estudantil) Natalia de França Femenias 127889104 

 

                                 NERA  

Nome RG Cargo Carga 

Horária 

Leticia Batistella Silveira Guterres 14558547 Coordenadora 04 horas 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013 

 

 

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná 

Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36 

 

Julio William Curvelo Barbosa 145714133 Vice-coordenador 02 horas 

Anderson Martins Oliveira 100867818  

Colaboradores 

para desenvolvimento 

das atividades 

 

Sem carga 

horária 

Luiz Ermindo Cavallet 32799124 

Tammy Ribeiro 96416768 

Denise Maria Vaz Romano França 13094497 

 

NERG 

Nome RG Cargo Carga 

Horária 

Kety Carla de Marchi 93267966 Coordenadora 04 horas 

Fabiane Fortes 134156465 Vice-coordenadora 02 horas 

Gabriel Jean Sanches 104963447  

Colaboradores 

para desenvolvimento 

das atividades 

 

Sem carga 

horária 

Patricia Barreto Mainardi Maeso 153061963 

Mary Sylvia Miguel Falcão 131090501 

Andreia de Castro e Silva 157128140 

 

NESPI 

Nome RG Cargo Carga 

Horária 

Roseneide Maria Batista Cirino 57365552 Coordenadora 04 horas 

Luiza Helena Gonçalves 76991070 Vice-coordenadora 02 horas 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 

009/2018; 

Art. 3º. Publique-se no site da Unespar – Campus de Paranaguá. 

 

Paranaguá, 22 de janeiro de 2020. 

 

 

 

Prof. Dr. Moacir Dalla Palma 
Diretor Geral do Campus de Paranaguá 

Portaria nº 1010/2019 
 


